
24  diário oficial Nº 35.704 Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2024

ExtRAto DE DisPENsA DE LicitAção 12/GEcoM/sEsPA/2024
PRocEsso: 2023/974972
objeto: aquisição do medicamento adaliMUMabe 40mg/ml por deman-
da judicial para atender a liminar em favor de M. c. j. f.
coNtrataNte: secretaria de estado de saúde Pública
cNPj: 05.054.929/0001-17
coNtratado: coMÉrcio e rePreseNtaÇÕes Prado ltda.
cNPj: 04.049.432/0001-00
VALOR: R$ 33.031,80 (trinta e três mil, trinta e um reais e oitenta centavos)
fUNdaMeNtaÇÃo legal: lei federal Nº 8.666/93, art. 24, iNciso iv
dotaÇÃo orÇaMeNtária: 8288 eleMeNto de desPesa: 3390-30
foNte: 01.500.1002.03
em 02 de fevereiro de 2023
ivete gadelHa vaz
secretária de estado de saúde Pública do Pará
tERMo DE RAtificAção DE DisPENsA DE LicitAção 12/GEcoM/
sEsPA/2024
Nesta data, ratifico o termo de dispensa de licitação n° 12/gecoM/
sesPa/2024, com fundamento no art. 26 da lei federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
em 02 de fevereiro de 2024
ivete gadelHa vaz
secretária de estado de saúde Pública do Pará

Protocolo: 1037754

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA Nº 210 DE 02 DE fEvEREiRo DE 2024 - DGtEs/sEsPA
a diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no doe nº. 28.190 de 11.04.1996 e, coNsideraNdo o casamento 
da servidora daNiele da silva MoNteiro, que se deu na data de 25 de 
janeiro de 2024 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso ii, da lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
resolve:
i – autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora daNie-
le da silva MoNteiro, id. funcional nº 5416450/2, ocupante do cargo 
de enfermeiro, lo tada na divisão de imunização, no período de 25 de ja-
neiro de 2024 a 01 de fevereiro de 2024, conforme certidão de casamento 
Matrícula n° 065656 01 55 2024 2 00070 076 0020776 08.
ii – esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01 de fevereiro de 2024.
PUbliQUe-se, registre-se e cUMPra-se
gdv/diretoria de gestÃo do trabalHo e da edUcaÇÃo Na saúde /
secretaria de estado de saúde Pública, em 05/02/2024.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira silveira
diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde.
PoRtARiA Nº 208 DE 02 DE fEvEREiRo DE 2024 - DGtEs/sEsPA
a diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 039/03.04.1996, 
publicada no doe nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° e-2024/2032648.
resolve:
autorizar o afastamento da servidora NorMa Maria borges PiNHei-
ro, ocupante do cargo de técnico de enfermagem, id. funcional nº 
55589979/2, lo tada no centro de saúde - Nova Marambaia/atenção Psi-
cossocial, a contar de 25/01/2024, por um período de 08 (oito) dias, de-
corrente do falecimento de seu irmão.
PUbliQUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gdv/diretoria de gestÃo do trabalHo e da edUcaÇÃo Na saúde /
secretaria de estado de saúde Pública, em 05/02/2024.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira silveira
diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde.
PoRtARiA Nº 209 DE 02 DE fEvEREiRo DE 2024 - DGtEs/sEsPA
a diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 039/03.04.1996, 
publicada no doe nº. 28.190 de 11.04.1996 e coNsideraNdo o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do registro civil de Nascimento 066850 01 55 2024 1 00317 
217 0325213 40.
resolve:
coNceder ao servidor saUlo dias saNtos, id. funcional nº 5973085/1, 
ocupante do cargo de engenheiro, lo tado no departamento de saneamen-
to e engenharia sanitária, 20 (vinte) dias de licença à Paternidade, no 
período de 27 de janeiro de 2024 a 15 de fevereiro de 2024.
ii – esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de janeiro de 2024.
PUbliQUe-se, registre-se e cUMPra-se
gdv/diretoria de gestÃo do trabalHo e da edUcaÇÃo Na saúde /
secretaria de estado de saúde Pública, em 05/02/2024.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira silveira
diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde.
PoRtARiA Nº 211 DE 02 DE fEvEREiRo DE 2024 - DGtEs/sEsPA
a diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 039/03.04.1996, 
publicada no doe nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° e-2024/2038637.
resolve:
autorizar o afastamento da servidora rosaNgela freitas saNtos, ocu-
pante do cargo de datilografo, id. funcional nº 5146585/1, lo tada na Uni-

dade de referência especializada aids, a contar de 28/01/2024, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUbliQUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gdv/diretoria de gestÃo do trabalHo e da edUcaÇÃo Na saúde /
secretaria de estado de saúde Pública, em 05/02/2024.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira silveira
diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde.

Protocolo: 1037674

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA N° 003 DE 01 DE fEvEREiRo DE 2024
o diretor do 2° centro regional de saúde em exercício, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria N°. 0024/ 10.01.2024, 
publicada no doe n°. 35.679/15.01.2024.
e considerando o teor do Pae nº 2023/2251579.
resolve:
coNceder, de acordo com o artigo 98 da lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor claUdioNor PalHeta cardoso, matrícula nº 94730/1, cargo 
de agente de saúde, regime jurídico de estatutário efetivo, lotado na Uni-
dade Mista de saúde de vigia, 02 (dois) meses de licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio de 10.05.2016 a 09.05.2019.
aUtorizar, que o servidor goze 02 (dois) meses de licença Prêmio, no 
período de 15.03.2024 a 13.05.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUbliQUe-se, registra-se e cUMPra-se.
2° centro regional de saúde da secretaria de estado de saúde Pública, 
em: 01.02.2024.
 antonino akio Kagueyama
diretor do 2º centro regional de saúde em exercício
PoRtARiA N° 004 DE 01 DE fEvEREiRo DE 2024
o diretor do 2° centro regional de saúde em exercício, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria N°. 0024/ 10.01.2024, 
publicada no doe n°. 35.679/15.01.2024.
e considerando o teor do Pae nº 2023/2251579.
resolve:
coNceder, de acordo com o artigo 98 da lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor claUdioNor PalHeta cardoso, matrícula nº 94730/1, cargo 
de agente de saúde, regime jurídico de estatutário efetivo, lotado na Uni-
dade Mista de saúde de vigia, 02 (dois) meses de licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio de 10.05.2019 a 09.05.2022.
aUtorizar, que o servidor goze 02 (dois) meses de licença Prêmio, no 
período de 14.05.2024 a 12.07.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUbliQUe-se, registra-se e cUMPra-se.
2° centro regional de saúde da secretaria de estado de saúde Pública, 
em: 01.02.2024.
 antonino akio Kagueyama
diretor do 2º centro regional de saúde em exercício

Protocolo: 1037763

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

PoRtARiA Nº08 DE 01 DE fEvEREiRo DE 2024
a diretora do 9° ceNtro regioNal de saúde, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria Nº 72/2021-ccg de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
coNsideraNdo o teor do Processo Nº 2024/2035032
resolve:designar os servidores abaixo relacionados para compor a co-
missão de inventário físico de bens de consumo e Permanentes deste 9° 
centro regional de saúde/sesPa:
elisaNgela taPajÓs de soUsa, Matrícula n° 5901207/1, cargo: técnico 
em enfermagem.
roNaldo goMes NasciMeNto, Matrícula n° 57207377, cargo: Marinhei-
ro fluvial de Máquina.
aNdrÉ saNtos da silva, Matrícula n° 5901400/1, cargo: Marinheiro flu-
vial de convés.
registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
aliNe Nair liberal cUNHa
diretora do 9° centro regional de saúde

Protocolo: 1037608
PoRtARiA Nº09 DE 01 DE fEvEREiRo DE 2024
a diretora do 9° ceNtro regioNal de saúde, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria Nº 72/2021-ccg de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
coNsideraNdo o teor do Processo Nº 2024/2035032
resolve:designar os servidores abaixo relacionados para compor a co-
MissÃo de avaliaÇÃo de beNs MÓveis, deste 9° ceNtro regioNal 
de saúde/sesPa.
elisaNgela taPajÓs de soUsa, Matrícula n° 5901207/1, cargo: técnico 
em enfermagem.


